Instructions

One of the positive points of the COVID era was the mass production of materials from online education.

The goal of the diploma project is to develop a service that will be used to index video lectures with help

of various supplementary resources (e.g. slides, TOCs, manual input, etc.). The below steps describe the

project's methodology:

1. Describe the current state of the art in the area of video indexing including existing tools, technologies,

services and algorithms.

2. Design the service to index video from lectures with selected tools and algorithms. Use AM1/AM2

online materials and discuss a general approach to index any lecture video under certain constraints or

limitations. The service should provide both API and UI that can be used to manage the indexing process

and deal with various anomalies in a (semi) automated way.

3. Develop the service in a selected technology.

4. Deploy the service as a container in a selected environment and perform the testing and evaluation.
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Abstrakt

Indexováńı studijńıch video materiál̊u, které neńı tak časté, může vést ke zkva-
litněńı výuky. Tato práce se zaměřuje na implementaci webové služby pro in-
dexováńı video přednášek s pomoćı podp̊urných materiál̊u a ćıĺı na předměty
vyučované na FIT ČVUT. Výsledkem práce je nasazená webová služba pro
indexováńı video přednášek s uspokojivou přesnost́ı. Webová služba poskytuje
API i uživatelské rozhrańı a modul s algoritmem jako Python baĺıček.

Kĺıčová slova video, přednáška, index, web, služba, kontejner

Abstract

Video learning material indexes are rare and could lead to a better studying
experience for students. This thesis aims to implement a web service for video
lecture indexing with the help of supplementary materials as user input with
focus on FIT CTU courses. The result is a deployed web service capable
of video lecture indexing with satisfactory accuracy on the testing dataset,
providing API, UI and core module with algorithm as a Python package.

Keywords video, lecture, indexing, web, service, container
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Introduction

The COVID pandemic has led to the mass production of learning materials.
Especially lectures have had to be presented online via video calls. While text-
based learning materials are commonly indexed, and there are well-known
methods for indexing and retrieval, video indexing is rare. The ability to
search terms in videos and directly skip to the relevant part in a video could
lead to students’ better understanding of the topic, saving them time man-
ually finding it. There have been attempts to create generic video indexing
platforms, and they are studied in this work, but few of them specialise di-
rectly on the recently produced video lectures with presented slides. Such
specialisation, as well as supplementary user input, could lead to video index-
ing with good performance. Furthermore, providing the video indexing and
retrieval capabilities through a web-based user interface could make it more
accessible and adopted by both teachers and students, not only on the Faculty
of Information Technologies of CTU.

The goal of this master thesis is to design and implement a web service
for video lecture indexing based on prior research in the field, providing both
API and UI. It should specialise on available video lectures from AM1 and
AM2 courses. The service user can provide additional input like text content
area in the video or table of contents for higher accuracy. Technical-wise,
the platform should follow Service-oriented architecture and be deployed into
a cloud environment as application containers. The system should be modular
and extensible.

The thesis is organised as follows. The first chapter (State of the art) anal-
yses the current research in video indexing and describes a few selected existing
methods. The second chapter (Algorithm) presents the designed algorithm for
video indexing based on the findings from the analysis. The third chapter (Re-
quirements) defines requirements for the system. The fourth chapter (Design)
presents a high-level design of the system, its components and their respon-
sibilities. The fifth chapter (Implementation) describes the system’s low-level
design and implementation details, including selected technologies. It also
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Introduction

presents the UI as a client web application. The sixth chapter (Verification)
measures the core algorithm’s precision and time performance on the test
dataset of video materials. It also presents results from automatic end-to-end
testing of the web platform. The last seventh chapter (Deployment) describes
running the system’s components as application containers and deployment
in a cloud environment.
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Chapter 1
State of the art

This chapter introduces video indexing and commonly used methods special-
ized for video lectures. Related works with various approaches ranging from
Optical Character Recognition to document clustering or collaborative filter-
ing are studied, including a production proprietary solution.

1.1 Video Indexing

Video indexing is a process of adding a retrieval capability over a collection
of videos by tagging and organizing them [1]. Conventionally, this is achieved
with the help of video metadata like title, description or categories, which
are usually annotated manually. For example, on large video platforms like
YouTube, users upload their videos, annotate them, and other users search
for videos based on the annotations.

On the contrary, content-based video indexing creates indices by automated
processing of the actual video content [1], enabling detailed retrieval capacity
more appropriate for the context of video lectures. Users can search for a spe-
cific topic and retrieve only the relevant part of a video. These methods are
based on text, audio, colours, shapes, objects or scene transitions [2]. This
work focuses on video lectures, where presented slides or notes partially or
fully occupy the whole video scene. More appropriate methods for the video
lectures domain are text-based, audio-based methods or a combination of both.

Based on an analysis of literature overview [2] and research papers on the
topic [3, 4, 5], which are studied in 1.5, common steps for state-of-the-art
methods for lecture video indexing are:

1. segmentation and key-frame detection,

2. information extraction by text or sound,

3. indexing of the extracted information.

3

1. State of the art

Figure 1.1: A common video indexing pipeline

1.2 Key-frame detection

A video is a combination of audio and visual presentation of content. In or-
der to analyse the visual part and extract information from it, segmenting
the video into individual frames is the first step. For performance reasons,
a reasonable rate is one frame every one to three seconds [3]. A key-frame is
a sequence of the same or almost the same frames. In the context of lecture
videos, it is usually a slide. In order to effectively analyse the visual content,
key-frame detection is essential. The studied works use various approaches
described in section 1.5.

1.3 Information extraction

As lecture videos usually contain lecture slides or notes, the information is
extracted from the text. The majority of analysed works use Optical Character
Recognition (OCR), a process of converting input text into a machine-readable
format [6]. The quality of the converted text is crucial. Therefore other
support methods are applied, such as Merged Bounding Boxes detection [4]
or image preprocessing like resizing, sharpening or blurring [7].

A different approach for information extraction from a video is from the
spoken word. As well as optical frames, the audiotrack is partitioned into
segments, which are then converted to a transcript with Automatic Speech
Recognition (ASR) [4]. A contemporary example of such a service is Google
Speech-to-Text 1.

1.4 Indexing

An output from the information extraction discussed in 1.3 is text. Therefore,
classic approaches for text document indexing are appropriate. Representing
the text content of slides as Bag of Words [8] and calculating Term Frequency
Inverse Document Frequency (TF-IDF) score, reflecting the importance of
a term to a document [9], is an example of such method. The document
is either a video or a single key-frame, and document terms are extracted
from the video content. An advantage of indexing individual key-frames is

1https://cloud.google.com/speech-to-text
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1.5. Related work

granularity. A search query can be responded with an exact time occurrence
of the search term in a video.

1.5 Related work

In [3], Yang and Meinel presented a content-based lecture video retrieval
framework using speech and video text information. Compared to older works
(e.g., [10]) using pixel-level-differencing metrics for key-frame detection vul-
nerable to noise, they focused on a more robust solution dealing with slide
animations and build-ups. They segmented videos using differencing metrics
with Connected Components (CCs). For example, those are text lines, figures
or tables. Combined with other support methods like Support Vector Machine
classifier (SVM) or image intensity histogram features, they achieved good re-
sults even for videos with scene switching (e.g. slide and speaker scene). In the
second stage, they detect text areas in the key-frames and use a standard OCR
engine to extract the frame’s text. Afterwards, they applied spell check to filter
poorly recognised words. In the third stage, they constructed the key-frame
outline with a premise that the slide’s title and subtitle are more significant
than the slide text. They used text stroke width and geometry analysis to
classify titles and subtitles. The authors applied Automatic Speech Recog-
nition (ASR) to construct a speech transcript as a complementary method
using a custom acoustic model trained on a video lectures dataset. However,
the word error rate of ASR is generally still high, around 40 - 80 %. The OCR
and ASR extracted keywords were combined by aligning them in an appro-
priate timestamp in the video and computing the TFIDF score with different
weights for OCR and ASR as ASR keywords are less accurate.

Medida and Ramani [4] introduced a content-based indexing framework
based on audio and video as well, but with a different approach for individual
steps of the indexing pipeline. For text content on a key-frame, they detect
merged bounding boxes and apply OCR for each one. For the key-frame detec-
tion, the authors calculate image hashes and filter similar frames with the hash
difference. They partition the audio content into segments and use Google
Speech Recognition technology for extracting the transcript. At this point,
the authors perform summarization and keyword extraction from the whole
video lecture document. Furthermore, the document is assigned a category
based on Naive Bayes classifier modelled on a prepared dataset. With cate-
gories for each document, the dataset is clustered with K-means method to
reduce the search time. When searching, a user either assigns one of the prede-
fined categories to the query manually, or the classifier automatically assigns
the category. Then classic TFIDF method with Cosine Similarity is used, but
only within the category cluster. The authors achieved relevancy 95% with
an average search time of 1.42 seconds on their dataset.

5


[…]


Code example 7.1 is Dockerfile for Index Service. Each line is a filesystem
layer and does the following:

1. defines a base image including OS and a version,

2. exposes a TCP port on which the server is running,

3. changes the working directory,

4. copies a dependency file into the working directory,
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5. installes dependencies,

6. adds source code into the working directory,

7. builds the source code,

8. specifies the default command run when the container is started.

We can build the image by running docker build -t index-service .
in a directory with the Dockerfile and then start a container with docker run
-p 8004:8004 -it index-service. The running server TCP port 8004 in
the container is mapped to the same port on localhost.

7.1.2 Docker Compose

While Docker supports communication between containers via various net-
working options [48] other orchestration tasks like restarting containers or
managing dependencies among them have to be managed manually. Docker
Compose is a tool that automates complex configuration of multiple container
applications. It uses YAML file for application configuration and can run
multiple containers with a single command. Docker Compose also supports
multiple configuration files for different environments and can share a common
configuration [49].

Generally, Docker Compose is a good solution for local development. There
are more advanced orchestration solutions for production, like Kubernetes 24

supporting multiple running instances of a service, rollouts and rollbacks,
load balancing, autoscaling and many more. For a simple deployment on one
physical or virtual machine, Docker Compose can usually serve well too.

Code listing 7.2 shows an example configuration of two services - a back-
end server and a database. For each service, we specify either image, which
is an existing image pulled from a Docker repository or a path to a local di-
rectory with a custom Dockerfile as build option. The services communicate
over a virtual network net_mongo Docker Compose automatically creates [50].
We can specify restart policy for the containers in case of an error or a con-
tainer stops [51]. Some services usually need to wait for others before starting.
Docker Compose allows specifying these dependencies with depends_on op-
tion. Last but not least, the database service needs to persist data. Defining
volumes ensures the data are persisted even when the container is stopped
[49]. All services can be built with docker compose build command and
then started on the background with docker compose up -d.

24https://kubernetes.io/
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1 version : ’3.8’
2 services :
3 index_service :
4 restart : always
5 build:
6 context : ./ index - service
7 depends_on :
8 - mongodb
9 networks :

10 - net_mongo
11 mongodb :
12 image: mongo
13 restart : always
14 networks :
15 - net_mongo
16 volumes :
17 - mongodb_data :/ data/db
18 networks :
19 net_mongo
20 volumes :
21 mongodb_data

Listing 7.2: Docker Compose configuration for two containers

7.2 Platform deployment

Each service described in chapter 4 has its Dockerfile in a GIT repository with
the source code and runs as a container. The repositories can be found on
the memory card attached to this work. Docker Compose manages the con-
tainers with both local and production configurations. Environment specific
configuration, like URLs or API keys, is stored in a .env file and provided
to Docker Compose. The indexing platform, including all services, databases
and frontend, is deployed on a virtual machine provided by FIT CTU on their
private cloud 25. The virtual machine is accessible through SSH and Virtual
Private Network (VPN).f

Docker Context is employed to manage the remote Docker node from
the local CLI for the deployment process. It uses SSH to connect to the remote
server, build and run commands are executed locally, but have effect remotely
[52]. For example, to start the services on the VM, we execute the following
command on a local machine: docker --context fit-stream-vm compose
--env -f docker-compose.production.yml up -d.

The platform needs persistent storage for video files and image thumb-
nails. That is achieved by mounting a disk connected to the VM to individual
containers that work with it as a Compose volume. Compose volumes are also
created for Mongo DB, Redis and Elastic Search.

25https://cloud.fit.cvut.cz/
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Figure 7.3: Deployment diagram of the indexing platform

To access both the frontend and backend from a machine other than
the VM itself, we need to map TCP ports exposed by the containers correctly
in Compose configuration. The frontend is mapped to the default HTTP port
80, so it is accessible without port specification in a browser. The backend is
mapped to port 81. The application runs on IP address 10.38.5.10. Note
that a user must be still connected to the VPN.

The next steps for production deployment are mapping a domain to the
server’s IP address and setting up TLS for both the frontend and backend due
to security concerns. These steps are outside the scope of this work.
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Conclusion

This thesis aimed to create a web service capable of indexing video lectures
with the help of supplementary resources, mainly for courses on FIT CTU.
Among the thesis’ goals were: analyse the current research in video index-
ing, design the web service, develop it including API and UI, deploy it as
application containers, test it and evaluate its accuracy and performance.

The video lecture indexing service is valuable for students in providing
them with a possibility to search topics in a video lectures collection and skip
directly to the relevant parts. It all happens in a semi-automated way, saving
teachers time in creating video indexes.

The service was designed as multiple components - core algorithm as an in-
dependent module, backend services providing a REST API and a frontend
with UI. It was developed in both Python and TypeScript. The evaluation
was performed with good precision on the testing dataset, and the service
was tested with end-to-end tests, verifying the requirements were met. Last
but not least, the service was deployed on a virtual machine as application
containers.

Apart from successfully indexing video lectures, one of the work’s findings
was that providing a text content area as supplementary input to the indexing
algorithm helps improve accuracy and processing time. Providing a lecture’s
table of contents solves a problem with a teacher skipping some slides or
jumping back in slides.

The service can be further extended by incorporating lecture speech pro-
cessing with Automatic Speech Recognition and including it into the indexed
content. Another extension could be integrating the service into FIT CTU
learning portals like Courses.
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Appendix A
Contents of enclosed memory

card

readme.txt .............. the file with memory card contents description
src.......................................the directory of source codes

installation.md.................................Installation guide
fit-lecture-indexer ...................... Core algorithm package
fit-stream

api-gateway..........................API gateway configuration
docs........................................API documentation
frontend..............................................Frontend
index-service....................................Index Service
video-service....................................Video Service
user-service......................................User Service
job-service........................................Job Service
data...............................................Data storage

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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