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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Hlavním cílem práce bylo vytvořit aplikaci, která by umožňovala zlepšit práci s materiály
pro výuku, zejména potom se záznamem přednášek. Pro správné řešení tohoto problému
je nutné, aby student zvládl nejen práci s moderními architekturami informačního
systému na úrovni frontend a backend, ale také práci s metodami pro analýzu obsahu a
zejména potom hledání podobností v obrazových a textových datech. V tomto smyslu se
jednalo o složitější zadání, které student spnil.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je psaná anglicky a má velmi vysokou úroveň co se týče psaného anglického textu,
ale také jednoduché a srozumitlné struktury. Práce pokrývá všechny podstatné části DP,
tzn. analýzu současného stavu a požadavků, návrh, implementaci, testování a evaluaci
vytvořených metod.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Student strávil dost velký čas na implementaci komponent systému, kdy kombinoval
vývojové nástroje pro Python a JavaScript. Výsledkem je velmi zdařilá a přehledná
implementace, která je k dispozici v privátních repozitářích v systému GitHub.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

DP byla již od počátku zadaná tak, aby bylo možné výsledky využít pro předměty AM1 a
AM2. Ve zkouškovém období v zimním semestru 2021/2022 byla aplikace nasazena a
studenti tak měli možnost aplikaci využít při přípravě na zkoušku z předmětu AM1.
Aplikace bude v budoucnu dále rozvíjena a integrována v prezentačním systému pro
studijní materiály pro předměty AM1, AM2, DDW, a SWE.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Student prokázal, že dokáže efektivně využít znalosti, které získal během studia
zaměření WI a to jak v předmětech, které pokrývají infrastrukturu informačního systému,
ale také v předmětech, které se zabývají dolováním dat a jejich analýzou. Výsledkem je
opravdu povedená aplikace, kterou je možné prakticky využít.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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